
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

Vigência: 01/03/2018 a 31/08/2018
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339037 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ/MF 
nº 00.865.761/0001-06.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro Cremação, 
CEP 66040-020, Belém/PA.Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES 
DA SILVA e RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 271303

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de sistema completo de Cancela 
Automática (através de controle remoto) de portão, incluindo 
KIT motor.
DATA DA ABERTURA: 02/02/2018. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09:00 HORAS DE BELÉM DO PARÁ.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 02/02/2018 
(horário de Brasília-DF - 09:00 HORAS DE BELÉM).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 19 de Janeiro de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 271253
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: prestação de serviço de apoio logístico, mediante 
fornecimento de barcos regionais com tripulação, serviços de 
comunicação, seguro e materiais especifi cados, para atender a 
SEFA.
DATA DA ABERTURA: 06/02/2018. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09:00 HORAS DE BELÉM DO PARÁ.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 06/02/2018 
(horário de Brasília-DF - 09:00 HORAS DE BELÉM).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 19 de Janeiro de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 271380

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 111, 15 DE JANEIRO DE 2018     
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0005/2018 
– CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 5138612/1, portador do CPF n.º 131.199.582-04 Suprimento 
de Fundos
no valor total de R$ 1.100,00 ( Um Mil e Cem Reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 (Setecentos reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 135, 16 DE JANEIRO DE 2018            
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
004/2018 – CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78, Suprimento de 
Fundos
no valor total de R$ 1.000,00 (Mil Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.  
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 136, 16 DE JANEIRO DE 2018   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 003/2018 – 
CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 15848108234, Suprimento de 
Fundos
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Mil e 
seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 139, 18 DE JANEIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0001/2018 
– CERAT-REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-
1, portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 1.900,00 (Mil Novecentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.      
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de FátimaGarcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 145, 18 DE JANEIRO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
10/2018 – CERAT-MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IRENICE ALVES MARTINS, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 200569702, 
portador do CPF nº 166.939.732-72, Suprimentos de Fundos
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
Reais)
33.90.39- O.S.T. P: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação. 
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária 
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração 
PORTARIA Nº 146, 19 DE JANEIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0003/2018 
– CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO,  Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
585799601, portador do CPF nº 538.991.300-06, suprimento de 
Fundos
no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil 
e Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício 
corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva 
Subsecretária da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 271161

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  da Cerat  Tucuruí  ,  no  uso de suas  atribuições 
, NOTIFICA  aos titulares , sócios  ou  representantes  legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da Lei nº  
6.182/98  e  dos  arts. 65 e 66  da  Lei 5.530/89,  c/c  os  arts. 
124 e 744  do  RICMS , aprovado  pelo  Decreto  nº 4.676/01 
,  a   apresentarem    os   documentos  a  seguir relacionados ,  
objeto  de   Ação  Fiscal   de  Rotina   ou  Pontual ,   no   prazo   
de   15  (quinze)  dias ,  a  partir  do recebimento  da  presente  
Notifi cação Fiscal.
Razão Social:   BLACK  BROWNIE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA     
Inscrição Estadual:  15497801-9
Ordem de Serviço :  132018820000029-5
Período:  06/2017  Até  07/2017
Endereço:   RUA HONDURAS Nº 14 - VILA PERMANENTE - 
TUCURUÍ/PA
Auditor Fiscal solicitante:    MARIA DE FÁTIMA SILVA
Documentos Solicitados:
-  Extrato Bancário de Conta
-  Cópia do Doc. Fiscal de Ent. do Equip. no qual foi adaptado o 
“ KIT  ECF”
-  Cópia do Doc. Fiscal ref. a entrada do Equp. ECF  no Estabel.
-  Cópia do Documento Fiscal de Aquisição do  “ KIT  ECF” 
-  Livro Caixa
-  Livro de Registro de Entradas
-  Livro de Registro de Saídas
-  Notas Fiscais de Entradas
-  Notas Fiscais de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer  desta  
ação fi scal.
Local  para  entrega  da  documentação :  Av. Aloysio Chaves  nº 


